MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2023 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.006556/2023-35Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 06 de outubro de 2023.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 Nº 88

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e quinze minutos, na sala de reuniões
https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm, reuniram-se os servidores do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Metalúrgica e de Materiais – Propemm: Professor Adonias Ribeiro Franco Júnior, Professor André Itman
Filho, Professor Estéfano Aparecido Vieira, Professor Felipe Grillo, Professor José Roberto de Oliveira, Professor
Marcelo Lucas Pereira Machado, Professor Renato do Nascimento Siqueira, Professor Simão Vervloet Ramos,
Estudante Victor Moza Ponciano e Professora Viviana Possamai Della Sagrillo. A reunião iniciou às nove horas e
quinze minutos e foi presidida pelo Coordenador do Programa, Professor Estéfano Aparecido Vieira, que deu boas-
vindas e apresentou os pontos de pauta: Informes; Solicitação de prorrogação de prazo das Defesas de
Dissertação dos alunos Lucas de Almeida Quaresma, Raphael Mariano de Souza e Antonio Ferreira de
Almeida; Desligamento da aluna Brunella Piana de Oliveira; Solicitação de prorrogação de prazo para o Exame
de Qualificação do aluno Igor Aniceto dos Santos; Aprovação de Projeto de Pós-Doutorado de Thiago Barreto
da Silva Amaral ao Edital permanente; Homologação das bancas examinadoras de Defesa de Dissertação dos
alunos Maria Carolyna Sopeletti Fernandes, Patrick Queiroz dos Anjos e Matheus Alves Lima; Informe sobre
Internacionalização pelo Edital Chapter AIST 2024; Atuação da Professora Viviane Nicolin no Propemm; e,

 Ponto um: i)Aprovação da minuta de proposta de alteração do Regulamento do Propemm. Informes.
Apresentamos o infográfico dos procedimentos, criado pelo servidor Paulo Ricardo Fraga Fonseca, que será
disponibilizado no nosso web site para a comunidade do Propemm. Recomendados que os orientadores encaminhem
e divulguem para seus respectivos orientandos e alunos de disciplinas. O infográfico contém informações sumarizadas
de modo a facilitar a vida acadêmica dos discentes; iii) Manter a Plataforma Sucupira e o Currículo Lattes atualizados,
pois 2024 é o último ano do quadriênio; iv) A PRPPG informa que existe crescente identificação de indícios de falhas e
fraudes nos trabalhos científicos, assim eles entendem ser importante o trabalho da ética no desenvolvimento e
formação dos nossos alunos da Pós-Graduação. Sendo assim, querem que seja criado, para os alunos, alguma ação
sobre a ética na pesquisa e que seja trabalhado o tema no Programa. Estão fazendo o levantamento e querem que
seja criado, por exemplo, uma disciplina sobre o assunto. Em conversa com o professor André Itman ele explicou que
aborda o assunto na disciplina de Metodologia da Pesquisa Científica, assim, fiz a sugestão que seja registrado a ação
no Plano de Ensino da disciplina. O professor André confirmou que poderá fazer ajustes no nosso Plano de Ensino da
referida disciplina. Se algum professor do Propemm faz algo semelhante, peço por gentileza buscar métodos para
formalizar/documentar a ação. v) O Professor José Roberto disponibilizou uma pasta para fazer Projeto de Extensão,
pasta do Google Drive do Propemm. A coordenação considera que é de grande importância a criação dos Projetos de
Extensão para mantermos nossa nota 4 e também conseguirmos a nota 5. Foi também enfatizado a necessidade de
aumentarmos o número de professores pesquisadores do CNPq e também a publicação de Patentes. O professor
André Itman sugeriu registrar na Plataforma Sucupira os alunos especiais como uma ação de extensão. Ponto dois:
Solicitação de prorrogação de prazo das Defesas de Dissertação dos alunos Lucas de Almeida Quaresma,

Foi aprovado por unanimidade, a prorrogação de prazoRaphael Mariano de Souza e Antonio Ferreira de Almeida.
das Defesas de Dissertação dos alunos: Lucas de Almeida Quaresma, matrícula 20211PMM0149, até 31/03/2024;
Raphael Mariano de Souza, matrícula 20202PMM0328, até 31/03/2024; Antonio Ferreira de Almeida, matrícula
20202PMM0115, até 31/03/2024, conforme Anexo I. Ponto três: Desligamento da aluna Brunella Piana de Oliveira.
O Coordenador Estéfano informou a situação da aluna Brunella Piana de Oliveira, matrícula 20202PMM0441,
orientada pelo Prof. Dr. André Itman Filho, que recebeu um e-mail da aluna em 19/09/2023 dizendo que não tem
interesse em concluir o mestrado. A aluna está sendo desligada por pedido próprio, com anuência do professor-
orientador, e conforme item I do Artigo 58 do Regulamento do Propemm, versão 2018. Além disso, o Prof. André Itman
informou que o aluno Sérgio Balbino de Faria, matrícula 20202PMM0212 deverá encaminhar documentação
necessária para transferir a orientação de mestrado ao professor Felipe Fardin Grillo e também solicitar a prorrogação
de prazo. Caso não seja feito até a próxima reunião ordinária do Colegiado, solicita o desligamento do aluno. Além do
mais, o professor Adonias Franco Júnior informou que a aluna Tamara de Oliveira Barros, matrícula 20211PMM0017
não entrou em contato por mais de seis meses e informou que caso permaneça desta forma, até a próxima reunião
ordinária, solicita o desligamento da aluna. Ponto quatro: Solicitação de prorrogação de prazo para o Exame de

O coordenador apresentou o pedido de prorrogação de prazo paraQualificação do aluno Igor Aniceto dos Santos.
o Exame de Qualificação do aluno Igor Aniceto dos Santos, matrícula 20221PMM0043 e após discussão, o professor
André Itman se absteve da decisão e os demais membros aprovaram, conforme Anexo II. Ponto cinco: Aprovação de

Foi solicitada ao Colegiado aProjeto de Pós-Doutorado de Thiago Barreto da Silva Amaral ao Edital permanente.

https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm
https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm

aprovação do Projeto de Pós-Doutorado intitulado Avaliação da capacidade das escórias do processo de fabricação de
aço de absorver inclusões de Al2O3, proposto pelo Dr. Thiago Barreto da Silva Amaral, e orientação do Prof. Dr. José
Roberto de Oliveira. O Colegiado aprovou o projeto de Pós-Doutorado. Serão tomadas as medidas administrativas
para implementação de bolsa do Edital Capes 38/2022 Programas de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG -
Parcerias Estratégica nos Estados III. Acordo de cooperação técnica nº 1925635/2023, processo nº 23038.001743
/2023-70. Ponto seis: Homologação das bancas examinadoras de Defesa de Dissertação dos alunos Maria

Foram homologadas, porCarolyna Sopeletti Fernandes, Patrick Queiroz dos Anjos e Matheus Alves Lima.
unanimidade, as composições das bancas examinadoras de Defesa de Dissertação da aluna Maria Carolyna Sopeletti
Fernandes, matrícula 20202PMM0468; do aluno Patrick Queiroz dos Anjos, matrícula 20221PMM0108 e do aluno
Matheus Alves Lima, matrícula 20202PMM0433, conforme Anexo III. Ponto sete: Informe sobre Internacionalização

O professor José Roberto sugere que todos os alunos do Curso de Mestrado dopelo Edital Chapter AIST 2024.
Propemm participem do Edital Chapter AIST 2024. No caso, são U$ 30,00 por ano. Para os alunos que exercem
atividade remunerada, sugere-se associar-se ao Chapter com recursos próprios. Foi sugerido que os professores-
orientadores consigam alunos para fazer parte do Chapter. Precisamos no mínimo de 15 alunos inscritos. Ponto oito:

A professora Viviane Azambuja Favre-Atuação da Professora Viviane Azambuja Favre-Nicolin no Propemm.
Nicolin auxiliará os professores do Propemm de modo a promover melhorias didáticas junto com os docentes
colaboradores e permanentes do Programa. Ponto nove: Aprovação da minuta de proposta de alteração do

 A minuta de proposta de alteração do Regulamento do Propemm, desenvolvida pelosRegulamento do Propemm.
servidores Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira, Viviana Possamai Della Sagrillo, Anna Christina
Alcoforado Correa e Paulo Ricardo Fraga Fonseca, conforme Portaria nº 820, de 22/09/2023 foi encaminhada aos
membros do Colegiado do Propemm com antecedência e nesta reunião foi apresentada aos presentes. O
Coordenador salientou que o documento já está em sintonia com o novo Regulamento da Organização Didática dos
cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu do Ifes (ROD). Após ampla discussão, a minuta foi aprovada, por
unanimidade, sendo necessários pequenos acertos. Após, o documento será encaminhado para aprovação na 8ª
reunião, a se realizar no dia 24/11/2023, da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da PRPPG como ponto de pauta.
Os membros do Colegiado têm até o dia 06/10/2023 para que sejam feitas as pequenas modificações para fazer o
envio do documento final até o dia 10/10/2023. Finalizados os pontos de pauta e não tendo mais a discutir, o
Coordenador Professor Estéfano Aparecido Vieira declarou encerrada a reunião às onze horas e cinquenta e três
minutos. E eu, Paulo Ricardo Fraga Fonseca, lavrei a presente ata.

Vitória (ES), 02 de outubro de 2023.

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:42)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 12:29)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 07/10/2023 12:12)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:49)
FELIPE FARDIN GRILLO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-CCTMM (11.02.35.01.09.02.20)

Matrícula: 2410200

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:49)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 10:28)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:53)
PAULO RICARDO FRAGA FONSECA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1917777

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:40)
RENATO DO NASCIMENTO SIQUEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CCEM (11.02.31.01.05.07)

Matrícula: 1421467

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 13:16)
SIMAO VERVLOET RAMOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTMM (11.02.35.01.09.02.20)

Matrícula: 1170459

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 19:15)
VIVIANA POSSAMAI DELLA SAGRILLO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1627077

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:48)
VICTOR MOZA PONCIANO

DISCENTE

Matrícula: 9999407092

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 06/10/2023 87a1872e0e

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf